
順位は、麻しんワクチン接種率⑤に基づく
MRワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

順位 都道府県
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)：①

MRワクチン
接種者数(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+③)/①×
100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+④)/①×
100

1 福井県 7,422 5,915 0 0 79.7 79.7
2 島根県 6,059 4,701 1 1 77.6 77.6
3 石川県 10,847 8,296 0 0 76.5 76.5
4 新潟県 19,920 15,111 2 3 75.9 75.9
5 岐阜県 19,881 15,001 0 3 75.5 75.5
6 徳島県 6,531 4,916 0 0 75.3 75.3
7 群馬県 18,931 14,236 6 1 75.2 75.2
8 香川県 9,174 6,854 0 1 74.7 74.7
和歌山県 8,593 6,410 0 0 74.6 74.6
富山県 9,651 7,196 1 2 74.6 74.6

11 茨城県 26,863 19,928 3 4 74.2 74.2
12 愛知県 71,225 52,713 9 1 74.0 74.0
13 長野県 19,678 14,546 1 2 73.9 73.9
14 三重県 17,293 12,664 2 0 73.2 73.2
15 秋田県 8,185 5,959 0 1 72.8 72.8
16 岩手県 11,590 8,371 0 1 72.2 72.2
17 静岡県 34,990 25,031 0 2 71.5 71.5
18 山形県 9,884 7,026 0 0 71.1 71.1
19 奈良県 12,369 8,735 0 1 70.6 70.6
20 滋賀県 14,349 10,021 1 0 69.8 69.8

鳥取県 5,393 3,759 0 1 69.7 69.7
鹿児島県 15,605 10,872 1 1 69.7 69.7

23 千葉県 55,201 38,353 5 10 69.5 69.5
24 広島県 26,214 18,118 2 0 69.1 69.1

愛媛県 12,525 8,618 1 0 68.8 68.8
京都府 22,299 15,330 6 0 68.8 68.7

27 埼玉県 63,989 43,770 9 11 68.4 68.4
28 山口県 12,323 8,394 3 0 68.1 68.1

佐賀県 8,008 5,404 1 0 67.5 67.5
山梨県 7,758 5,233 0 1 67.5 67.5

31 兵庫県 51,067 34,176 2 6 66.9 66.9
沖縄県 16,350 10,728 0 1 65.6 65.6
東京都 100,643 66,025 11 20 65.6 65.6

34 宮城県 20,848 13,489 2 2 64.7 64.7
35 福島県 18,435 11,906 1 2 64.6 64.6
36 青森県 11,574 7,442 1 0 64.3 64.3
37 栃木県 18,512 11,860 1 3 64.1 64.1
38 熊本県 16,305 10,348 1 0 63.5 63.5

大分県 10,330 6,548 3 1 63.4 63.4
神奈川県 80,763 51,142 35 27 63.4 63.4

41 長崎県 12,792 8,057 0 1 63.0 63.0
42 岡山県 17,865 11,191 4 4 62.7 62.7
43 大阪府 80,024 48,110 17 9 60.1 60.1
44 宮崎県 10,283 6,024 0 0 58.6 58.6
45 北海道 44,571 25,793 6 10 57.9 57.9

福岡県 45,106 25,773 3 1 57.1 57.1
高知県 6,104 3,483 0 0 57.1 57.1

1,134,322 763,576 141 134 67.3 67.3
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表Ⅰ -1. 2009年度 12月末　第 2期麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果
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第2期
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昨年度同時期との比較
(ポイント)

2009年度
12月末

接種率(%)：①

2008年度
12月末

接種率(%)：②

①-②
(ポイント)

1 福井県 79.7 79.8 -0.1
2 島根県 77.6 70.6 7.0
3 石川県 76.5 73.6 2.9
4 新潟県 75.9 73.8 2.0
5 岐阜県 75.5 71.8 3.7
6 徳島県 75.3 69.8 5.5
7 群馬県 75.2 73.6 1.7
8 香川県 74.7 75.1 -0.4

和歌山県 74.6 70.8 3.8
富山県 74.6 72.2 2.4

11 茨城県 74.2 69.4 4.8
12 愛知県 74.0 71.6 2.4
13 長野県 73.9 73.7 0.2
14 三重県 73.2 74.7 -1.5
15 秋田県 72.8 70.9 1.9
16 岩手県 72.2 70.0 2.2
17 静岡県 71.5 71.1 0.4
18 山形県 71.1 72.0 -0.9
19 奈良県 70.6 71.4 -0.8
20 滋賀県 69.8 67.3 2.6

鳥取県 69.7 72.0 -2.3
鹿児島県 69.7 68.0 1.7

23 千葉県 69.5 69.4 0.1
24 広島県 69.1 67.6 1.5

愛媛県 68.8 70.2 -1.4
京都府 68.8 65.2 3.5

27 埼玉県 68.4 65.3 3.2
28 山口県 68.1 69.2 -1.0

佐賀県 67.5 73.4 -5.9
山梨県 67.5 65.1 2.3

31 兵庫県 66.9 67.2 -0.3
沖縄県 65.6 68.0 -2.3
東京都 65.6 63.2 2.4

34 宮城県 64.7 63.7 1.0
35 福島県 64.6 65.5 -0.9
36 青森県 64.3 65.1 -0.8
37 栃木県 64.1 58.8 5.3
38 熊本県 63.5 60.0 3.4

大分県 63.4 64.2 -0.8
神奈川県 63.4 62.1 1.2

41 長崎県 63.0 63.3 -0.3
42 岡山県 62.7 69.6 -6.9
43 大阪府 60.1 57.8 2.3
44 宮崎県 58.6 57.5 1.0
45 北海道 57.9 63.6 -5.7

福岡県 57.1 60.8 -3.6
高知県 57.1 59.5 -2.4

67.3 66.4 0.9
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表Ⅰ-2. 2009年度12月末　第2期麻しんワクチン接種率　昨年度同時期比較

順位 都道府県

第2期麻疹ワクチン接種率　(%)

9



今年度上半期との比較
(ポイント)

2009年度
12月末

接種率(%)：①

2009年度
上半期(9月末)
接種率(%)：②

①-②
(ポイント)

1 福井県 79.7 71.0 8.6
2 島根県 77.6 69.8 7.8
3 石川県 76.5 64.0 12.4
4 新潟県 75.9 66.0 9.8
5 岐阜県 75.5 65.7 9.7
6 徳島県 75.3 68.1 7.2
7 群馬県 75.2 65.4 9.9
8 香川県 74.7 65.9 8.8
和歌山県 74.6 69.8 4.8
富山県 74.6 65.6 9.0

11 茨城県 74.2 67.7 6.5
12 愛知県 74.0 67.1 6.9
13 長野県 73.9 67.6 6.3
14 三重県 73.2 67.4 5.8
15 秋田県 72.8 61.5 11.3
16 岩手県 72.2 62.8 9.4
17 静岡県 71.5 64.7 6.9
18 山形県 71.1 62.2 8.9
19 奈良県 70.6 64.9 5.7
20 滋賀県 69.8 63.5 6.3

鳥取県 69.7 60.7 9.0
鹿児島県 69.7 63.4 6.3

23 千葉県 69.5 62.0 7.5
24 広島県 69.1 58.5 10.6

愛媛県 68.8 59.9 8.9
京都府 68.8 60.7 8.0

27 埼玉県 68.4 60.3 8.1
28 山口県 68.1 59.5 8.6

佐賀県 67.5 61.7 5.8
山梨県 67.5 60.0 7.4

31 兵庫県 66.9 56.3 10.6
沖縄県 65.6 53.2 12.4
東京都 65.6 58.9 6.7

34 宮城県 64.7 54.7 10.0
35 福島県 64.6 58.5 6.1
36 青森県 64.3 53.4 10.9
37 栃木県 64.1 56.2 7.9
38 熊本県 63.5 53.6 9.9

大分県 63.4 55.4 8.0
神奈川県 63.4 56.6 6.8

41 長崎県 63.0 55.1 7.9
42 岡山県 62.7 56.3 6.3
43 大阪府 60.1 52.4 7.8
44 宮崎県 58.6 48.7 9.9
45 北海道 57.9 46.0 11.9

福岡県 57.1 47.3 9.8
高知県 57.1 49.1 8.0

67.3 59.4 8.0全国

29

32

39

46

21

25

表Ⅰ-3. 2009年度12月末　第2期麻しんワクチン接種率　今年度上半期との比較

順位 都道府県

第2期麻疹ワクチン接種率　(%)
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